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Punkt 76: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Afbud fra Brian Bisgaard (A)

Godkendt.



Punkt 77: Halmodel 2023 - endelig godkendelse af revideret halmodel

04.04.00-A00-2-22

Resume

Halmodellen er blevet evalueret og revideret, og har været i høring hos Handicaprådet, Folkeoplysningsudvalget,
Ældrerådet, haller, foreninger mfl. som har haft mulighed for at indgive høringssvar til den foreslåede reviderede
halmodel. På den baggrund indstilles Halmodellen 2023 til godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen at
godkende revideret forslag til Haltilskudsmodel jf. vedlagte bilag 1 til endelig godkendelse og ikrafttræden pr. 1.
september 2023.

Sagsfremstilling

Halmodellen blev evalueret i 2022 af haller, skoler og andre interessenter, og har efterfølgende været til behandling i
Kultur- og Lokalsamfundsudvalget 3 gange i 2023, hvor forskellige forslag er blevet fremlagt og drøftet. Det har ført til
nogle justeringer af halmodellen med fokus på udvikling og mere udnyttelse af hallerne ved at flere inviteres med ind til
at benytte hallerne.

Konkrete ændringer i den reviderede halmodel

Sociale foreninger, patientforeninger og andre typer af foreninger/almennyttige aktører kan fremover booke timer i
hallerne på samme vilkår/priser som folkeoplysende foreninger – dog prioriteres de folkeoplysende foreninger først i
tilfælde af sammenfald.

Aktivitetsvært og åben hal. Formålet er at åbne hallen op i mere selvorganiseret regi og skabe rammer og den gode
velkomst for at motivere flere til at være aktive, og på et tidspunkt at blive en del af foreningslivet. Der gives mulighed
for tilskud til en lokal ”aktivitets-vært” svarende til det tilskud hallen skulle have haft for en foreningstime (271 kr. pr.
time) i 2023. Det giver mulighed for ”selvorganiseret” eller anden organiseret aktivitet under opsyn/hensyn/styring, evt. i
samarbejde med en lokal forening.

Der vil blive arbejdet med konkrete anbefalinger og råd til hallerne vedr. bæredygtighed og muligheder for at nedsætte
energiforbrug med alt fra antallet af køleskabe og andre hårde hvidevarer, samt i fx ”klublokaler” som foreninger råder
over. Ligeledes åbnes der for støtte til øvrige bæredygtige tiltag i halmodellens udviklingspulje.

Halmodellens energioptimeringspulje er, med rådgivning fra energikonsulenter, blevet opdateret i forhold til prioritering
af støtte til energioptimeringsprojekter.

Halmodellen har efter sidste behandling i Kultur og Lokalsamfundsudvalget, været i høring hos Handicapudvalget,
Folkeoplysningsudvalget, Ældrerådet, haller, foreninger mfl. som har indgivet høringssvar til den foreslåede reviderede
halmodel.

Der er kommet 4 høringssvar fra Handicaprådet, Ældrerådet, Ringe Svømmeklub og Folkeoplysningsudvalget.

Handicaprådet anbefaler større fokus på tilgængelighed til hallernes tilbud og muligheder for motion, samt mulighed for
at uddanne trænere med større kendskab til handicappede. Ældrerådet har taget revisionen til efterretning. Ringe



Svømmeklub har kommenteret/spurgt til sammenhængen til idrætscentrenes samarbejdsaftaler, hvor der bl.a. ønskes
høring når disse igen skal forhandles, og klubben har fået svar på øvrige spørgsmål. Se samlet oversigt i bilag 4 med
Hvidbog og høringssvar.

Folkeoplysningsudvalget anbefaler et par præciseringer, og på den baggrund foreslår forvaltningen et par mindre
justeringer:

I kapitel 2) Variabelt tilskud - tilskud til folkeoplysende foreningers brug (5. afsnit) tilføjes: "Alle foreninger skal være
hjemmehørende i Faaborg-Midtfyn Kommune".

I bilag 4 under Krav der skal være opfyldt, bullet 2, opdateres til nutidige forhold vedr. bygningsreglement 2018 (i stedet
for 2010).

Folkeoplysningsudvalget udtrykker ønske om at støtte hallerne med en mere reel prisfremskrivning i forhold til den høje
inflation, der presser hallerne økonomisk. Det vil dog kræve en udvidelse af halmodellens budgetramme.
Folkeoplysningsudvalget ser generelt positivt på de justeringerne af halmodellen, samt inddragelse af andre typer af
foreninger, der kan benytte hallerne.

Forslagene har tidligere været drøftet med hallerne, og derfor var det heller ikke forventet at der ville komme høringssvar
fra hallerne.

På baggrund af revisionen af halmodelen fra forvaltningen, politisk behandling og høringssvar indstiller forvaltningen
Halmodellen 2023 (bilag 1) til godkendelse.

Ved godkendelse træder Halmodellen 2023 i kraft den 1. september 2023.

Der henvises i øvrigt til tidligere sager vedr. evaluering og drøftelser om ændringer:

Udvalgsmøde den 19. april 2023, punkt 47, Halmodellen – godkendelse af revideret halmodel til høring

Udvalgsmøde den 15. marts 2023, punkt 39, Halmodel - drøftelse af udkast til justeret model forud for høring og
beslutning

Udvalgsmøde den 22. februar 2023, punkt 24, Evaluering af halmodel - drøftelse forud for høring og beslutning

Økonomi

Den reviderede halmodel afholdes inden for eksisterende budget til halmodellen.

Beslutning

Afbud fra Brian Bisgaard (A)

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Halmodellen_2023_endelig til godkendelse

Halmodellen - ændringer ift forrige model

Notat med evaluering af halmodel pr. februar 2023

Hvidbog og høringssvar - revision af halmodel 2023



Punkt 78: Halmodellens udviklingspulje - behandling af ansøgninger

04.04.00-Ø40-1-23

Resume

De 16 selvejende idrætshaller har kunnet søge halmodellens udviklingspulje med frist den 1. april 2023 – til
udviklingstiltag og/eller energioptimerende tiltag. Udvalget skal tage beslutning om fordelingen af midlerne i puljen jf.
vedlagte bilag. Der er indkommet 12 ansøgninger på energioptimering og 2 ansøgninger til andre udviklingstiltag.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender bevillingerne til energioptimering jf. bilag 1 på
samlet 1.930.030 kr. med følgende tilsagn til projekterne:

1. Oversigt over indstillinger til puljen:

a) 01 Forum Faaborg 300.000 kr. til solceller

b) 03 Forum Faaborg 180.000 kr. til loftventilator i svømmehallen

c) 05 Ryslingehallen 74.030 kr. til fjernvarmetilslutning

d) 07 Årslev hallen 500.000 kr. til solceller

e) 08 Brobyværkhallen 100.000 kr. udskiftning til LED lys

f) 09 Rolfhallen 579.000 kr. solceller

g) 10 Svanningehallen 50.000 kr. til udskiftning af porte

h) 11 Espe Hallen 102.000 kr. til batteri til solceller

i) 12 Allested-Vejle Fritidscenter 45.000 kr. til udskiftning til LED lys

I alt indstillet 1.930.030 kr.

Der indstilles til afslag til følgende projekter:

j) 02 Allested-Vejle Fritidscenter afslag til udskiftning af brandglas

k) 04 Forum Faaborg afslag til loftventilator til hal1

l) 06 Forum Faaborg afslag til udskiftning af bassindug

m) 13 Forum Faaborg afslag til ombygning af depot

n) 14 Forum Faaborg afslag til bestyrelsesopkvalificering

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget har haft sagen i høring og anbefaler forvaltningens indstilling. Dog anbefaler udvalget, at
ansøgning nr. 8 fra Brobyværkhallen får bevilget det ansøgte beløb på 120.000 kr., samt at forvaltningen stiller krav - til
haller, der ønsker solceller på taget - om at få foretaget undersøgelser af om taget kan holde.

Der er 9 haller, der har ansøgt med 14 projekter for et samlet beløb på 2.501.226 kr. til udviklingstiltag og
energioptimering. 12 af projekterne er ansøgninger til energioptimerende projekter.



Grundet energisituationen anbefales det fra forvaltningen, at halmodellens pulje prioriteres til de ansøgte energiprojekter i
år.

Ansøgningerne er blevet vurderet og prioriteret af forvaltningens energikonsulenter.

De 5 projekter med skift af energikilde, som solceller med batteriløsning, batteriløsning tilkoblet nuværende solceller eller
fjernvarmetilslutning prioriteres højest da dette vurderes at give den bedste effekt - her ansøgning nr. 01, 05, 07, 09 og 11.

Ansøgninger om udskiftninger af lysstofrør til LED vurderes som værende hurtigt rentable optimeringer for ansøgnings
nr. 08 Brobyværkhallen og nr. 12 Allested-Vejle og forvaltningen anbefaler at støtte ansøgningerne.

Vedrørende ansøgning 03 og 04 har forvaltningen indgået en dialog med Forum Faaborg om en prioritering af de to
projekter med luftventilator, og det anbefales at støtte ansøgningen om loftventilator til svømmehallen, da der er den
største gevinst at hente energimæssigt. Ansøgning nr. 10 Svanningehallen til nye porte anbefales også af forvaltningen, da
de gamle er i dårlig stand og nye porte vil have en isolerende effekt.

Ansøgningerne, der indstilles til afslag, er de 2 ansøgninger til udviklingspuljen, grundet en forslået prioritering af
puljemidlerne til energioptimering i hallerne i 2023. Det drejer sig om ansøgningerne 13 og 14, fra Forum Faaborg til
henholdsvis ombygning af depot og udvikling og opkvalificering af deres bestyrelse.

Der indstilles til afslag for ansøgning 06 fra Forum Faaborg, da det vurderes at være en driftsudgift at udskifte en bassin
dug til badebassin. Der indstilles til afslag for ansøgning 04 fra Forum Faaborg til en loftventilator til Hal 1, grundet
prioritering af ansøgning 03 fra Forum Faaborg til Loftventilator til svømmehal. Ansøgning 02 vedr. brandglas i Allested-
Vejle fritidscenter indstilles til afslag, da den ligger uden for kriterierne, og sagen kan håndteres for midler under
Renovering af idrætshaller.

Økonomi

Der er 2.100.000 kr. i halmodellens udviklingspulje i 2023. Puljen fungerer også som bufferpulje for halmodellen.

Beslutning

Afbud fra Brian Bisgaard (A)

Forvaltningens indstilling godkendt, men suppleret således at Brobyværkhallen (pkt. e) får tildelt 120.000 kr.

Udvalget henleder opmærksomheden på, at der ved fremtidige ansøgninger om solcelleanlæg forudgående bør indhentes
rådgivning om tagenes bæreevne.

Bilag

Halmodelpulje indstillinger, bilag til sag

Ansøgninger til halmodellens pulje energioptimering

Ansøgninger halmodellens pulje udviklingstiltag



Punkt 79: Behandling af to ansøgninger til projekter på Øerne

00.00.00-A08-1-20

Resume

Øerne ønsker at igangsætte projekter i forlængelse af øernes helhedsplan, og der søges om frigivelse af midler til projekter
for samlet 300.641 kr. ud af anlægsmidler øremærket til at ”Styrke bosætningspotentialet på øerne”.

Indstilling

Forvaltningen indstiller at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender bevillinger for samlet 300.641 kr. til de 2
indstillede projekter:

1. QR-projekt for alle tre øer med en bevilling på samlet beløb 198.750 kr.
2. Offentlig Legeplads på Avernakø med en bevilling på samlet beløb 101.891 kr.

Sagsfremstilling

Styregruppen for ’Igangsætning af udviklingsprojekter fra Helhedsplan for Avernakø, Bjørnø og Lyø’ har anbefalet Ø-
udvalget at anbefale Kultur og Lokalsamfundsudvalget at bevilge af anlægsmidler for samlet 300.641 kr. til flg. to
projekter. Ø-udvalget anbefaler indstillingen fra styregruppen.

QR-projekt for alle tre øer med en udbetaling på samlet beløb 198.750 kr.
Offentlig Legeplads på Avernakø med en udbetaling på samlet beløb 101.891 kr.

Kort beskrivelse af de to projekter

QR-projekt for alle tre øer
Med QR-projektet får Avernakø, Bjørnø og Lyø produceret lydklip fra de tre danske småøer, for at give gæsterne på øen
mulighed for at høre de lokales historier. Klippene tilgås igennem QR-koder, som man finder langs vandreruterne på de
tre øer.

Offentlig Legeplads Avernakø
Videreudvikling af legepladsområde på idrætsforeningens areal, som er ejet af Faaborg-Midtfyn Kommune, på adressen:
Hovedvejen 8A, 5602 Avernakø. Legepladsen vil være offentlig tilgængelig.
Med den nye unge generation, som nu tæller 12 børn i alderen 0-13 år, børnene på Det Specialpædagogiske
Behandlingstilbud Munkegården samt sommerens mange turister, er der brug for et fælles samlingssted, hvor der er plads
til leg og idræt for alle aldre.

For at favne en så stor målgruppe som muligt har AIF et ønske om at supplere det nye klatrestativ med et gyngestativ, en
sandkasse, en lille jordhøj med et lege- og tunnelrør igennem og rutschebane på siden samt et åbent legehus. Ud mod
vejen skal der lukkes af med bambus.

Opsætningen af legepladsen sker på frivillig basis af foreningens medlemmer og med de arbejdsredskaber og maskiner,
der er til rådighed på Avernakø.

Forvaltningens bemærkninger til projekterne

QR-projekt for alle tre øer. Det er et relevant formidlingsprojekt på tværs af øerne, der taler godt ind i arbejdet med
Geopark Det sydfynske Øhav

Offentlig Legeplads på Avernakø. Forvaltningen bakker op om en udbygning af legepladsen. Forvaltningen
bemærker, at Avernakø Idrætsforening har indgået aftale med kommunen om, at de vil være ansvarlige for det
årlige legepladseftersyn. Frigives der midler til udbygning af legepladsen, skal det ske under forudsætning af, at de
nødvendige tilladelser hertil indhentes samt tilpasning af driftsaftale.



Kultur og Lokalsamfundsudvalget godkendte i januar 2023 Ø-udvalgets indstilling om at bevilge anlægsmidler til flg.
projekter;

1. projekt Transformatortårn på Bjørnø med udbetaling af et samlet beløb på 129.775 kr.
2. projekt tekniske undersøgelser af Bjørnø læmole, fase 1, med udbetaling af et samlet tilskud på 60.000 kr.
3. forhåndsreservering af 100.000 kr. til tekniske tegninger til ombygning af bygning ved Damgården på Lyø under

forsætning af, at der fremsendes en uddybende redegørelse af projektet.

Derved er der en rest på 610.225 kr. til rådighed ud af det samlede beløb på 900.000 kr., som er afsat i budgettet til
opfølgning på Øernes Helhedsplan og handlingsplan.

Økonomi

Der er i budget 2020-2022 afsat 900.000 kr. øremærket til at ”Styrke bosætningspotentialet på øerne”.

Med bevilling godkendt til de to projekter vil der således være et restbeløb på 309.584 kr.

Beslutning

Afbud fra Brian Bisgaard (A)

Indstillingspunkterne 1 og 2 godkendt.

Bilag

Projektbeskrivelse_QR-projekt_WednesdayClub.docx

Tilbud_QRprojekt_WednesdayClub.pdf

Anlægsprojekt-legeplads Avernakø.docx



Punkt 80: Espe hallen - orientering om ekstra omkostninger til renovering
af tagkonstruktion

04.04.00-G01-10-21

Resume

Espe hallens tagkonstruktion skal forstærkes. Det har Kultur- og Lokalsamfundsudvalget besluttet på baggrund af en
undersøgelse og rapport udarbejdet af Cowi i 2022. Det var besluttet, at anlægsarbejdet skulle udføres i 2023, men
udbuddet af entreprenøropgaven har vist øgede udgifter på 730.500 kr. og derfor foreslår forvaltningen, at projektet
genudbydes og anlægsarbejdet udskydes til 2024, da der vil være mulighed for at mindske ekstraudgifterne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender, at udbedring af Espe hallens tagkonstruktion
genudbydes og anlægsarbejdet udskydes til 2024 - herunder at anlægsmidlerne på i alt 2,5 mio. kr. overføres til 2024.

Sagsfremstilling

Der er afsat 2,5 mio. kr. til projektet, men udbuddet af entreprenøropgaven viser yderligere udgifter for 730.500 kr. pga.
højere priser, og særligt pga. at hallens gamle loft ikke kan genbruges, men skal bortskaffes og nyt opsættes. De
væsentligste prisforskelle er beskrevet her:

1. Prisforskel på byggeplads i form af bortskaffelse af lofter, beskyttelses af gulv i 2. etaper, leje af container,
beskyttelse af græsarealer

2. Prisforskel på etablering af nye lofter
3. Prisforskel på forstærkning af limtræsrammer
4. Prisforskel på nye Z-åse og forstærkning af eksisterende (grundet de statiske forhold skal der ny åse indimellem de

eksisterende åse, så lastbredden halveres)
5. Prisforskel på oplægning af isolering og dampspærre

Ved et genudbud kan der særligt spares på punkt 1, da opgaven kan udbydes i en samlet tidsperiode i
forsommeren/sommer 2024, når sæsonen i hallen er slut. Espe hallen accepterer denne løsning, og er trygge ved endnu en
vinter med det aftalte sne-beredskab. Ved overførsel af de frigivne anlægsmidler fra 2023 til 2024 giver det ikke en
belastning på anlægsrammen for 2024.

Der forventes dog stadig ekstra udgifter på mellem 2-400.000 kr. som vil kunne findes inden for budgettet til renovering
af idrætshaller, hvor der årligt afsættes 500.000 kr. til akut opståede projekter, eller evt. ved omprioritering af andre
projekter.

Vedlagte bilag viser de samlede udgifter til anlægsprojektet efter udbuddet, og hvis det skulle udføres som planlagt over
sommeren 2023.

Forvaltningen foreslår på den baggrund at projektet udskydes til 2024. Alternativt kan projektet også fortsættes nu i
sommeren 2023 som oprindeligt planlagt ved at de ekstra 730.500 kr. findes inden for budgettet til renovering af
idrætshaller, eller som en tredje mulighed at projektet genudbydes og gennemføres mellem sommerferien og efterårsferien
i 2023. Den sidste løsning kan Espe hallen dog ikke acceptere, da hallen vil være lukket i 2-3 måneder af sæsonen og gå
ud over foreninger og skole.

Økonomi

I budget 2023 er der afsat 4,275 mio. kr. til renovering af idrætshaller, hvor af der resterer 200.000 kr. i buffer til akut
opståede projekter.

Hvis der ønskes en løsning om at fortsætte projektet som oprindeligt planlagt i 2023, så kan 730.500 kr. findes i budgettet
i bufferen og ved at omprioritere midler til endnu ikke planlagte energioptimeringsprojekter.



Beslutning

Afbud fra Brian Bisgaard (A)

Indstillingen godkendt.

Bilag

Budget Espe hallen tagkonstruktion



Punkt 81: GAME Streethub - godkendelse af fondssøgning, samt orientering
vedr. projektet i Midtfyns Multipark

04.08.10-P20-1-16

Resume

Den første fase af Midtfyns Multipark er etableret og de næste faser er under udvikling. Udvalget gives en orientering
med særligt fokus på samarbejdet og udviklingen med GAME Streethub og Pumptrack, samt mulighed for yderligere
finansiering gennem fondsansøgninger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget

1. godkender at forvaltningen kan søge fonde inden for helhedsplanen og formålet med Midtfyns Multipark

2. tager orienteringen om Midtfyns Multipark til efterretning

Sagsfremstilling

Midtfyns Multipark har nået en milepæl ved at første etape er etableret. Den 12. maj 2023 blev legepladsen indviet med
over 100 glade børn tæt ved Idrætscenter Midtfyn – på området kaldet ”pladsen” i helhedsplanen for multiparken.
Samtidig er idrætscentret netop i gang med planlægning af næste etape i dette område, hvor der lige nu fundraises til at
skabe et bedre tilgængeligt indgangs- og ankomstområde til idrætscentret - herunder at skabe sociale rum, hvor særligt
unge kan mødes og hænge ud med nem adgang til både idrætscentrets og de nye udendørs muligheder. Hvis fundraisingen
løber planmæssigt, sætter idrætscentret gang i projektet i efteråret 2023, og evt. med færdiggørelse i foråret 2024.

GAME Streethub og Pumptrack
Næste projektområde er ”streetområdet” hvor der er indledt et samarbejde med GAME om at etablere et ”Streethub”,
samt etablering af en Pumptrack bane (speciel cykelbane hvor der "pumpes" og hoppes rundt på små bakker) med en
tydelig synergi og sammenhæng mellem de to projekter. Vi håber også at få 1-2 fonde yderligere med i samarbejdet om at
skabe helt nye og fantastiske rammer for gadeidrætten og nye flerfunktionelle fritidsmuligheder for børn og unge i Ringe.
Der er i tæt samarbejde med GAME og inddragelse af unge fundet en rådgiver/arkitekt til projektet; det er Studio
Kondens Arkitekter med underrådgivere: CF Møller arkitekter, Viborg ingeniørerne, Handlemod Gadeidrætskonsulent,
Århus Parkour og Århus Volume (inkluderende DIY (do it yourself) ungefællesskaber).

Der er opstartet en inddragende proces allerede i juni, som løber hen over sommeren med workshops, inddragelse, events,
mv. Som en del af processen bliver der opstillet og bygget gadeidrætsudstyr sammen med brugerne. Der er stort fokus på
bæredygtighed og det forventes at anvende minimalt asfalt og beton som underlag, da der er kommet nye og mere
bæredygtige materialer på markedet til f.eks. skate. Ligeledes arbejdes der med moduler og muligheden for fleksibelt at
kunne udvikle/ændre på faciliteterne over tid. Der er foreløbig en finansiering på plads til Streethub projektet på 3,4 mio.
kr., men der ønskes yderligere finansiering fra andre fonde.

Se yderligere info i vedlagte fondsansøgning, samt helhedsplan og projektforslag.

GAME finansierer yderligere en lokal gadeidrætskoordinator på ca. 15 timer pr. uge over de næste 5 år. Det er en del af
projektet som har fokus på at forankre og facilitere aktiviteter og en god gadeidrætskultur for området.

Der er udarbejdet en samlet helhedsplan og et projektforslag for Midtfyns Multipark, og den viser et første skitseforslag
til Streetområdet og Pumptrack'en, hvor det tænkes sammen i en større synergi for gadeidrætten og særligt i forhold til
idræt på hjul. Det endelige resultat kendes ikke endnu, og vil blive færdigt sidst på året efter inddragelsesprocessen, og
der forventes at kunne bygge Streethub i foråret 2024. Midtfyns Pumptrack-forening er ansvarlig for finansieringen af



pumptracken på ca. 4 mio. kr. Det er målet, at finansieringen er på plads, så pumptracken kan bygges samtidig eller i
forlængelse af Streethub. Kommunen kommer til at være bygherre og ejer af begge projekter, som en del af den samlede
multipark.

Tidsplan for Streethub og Pumptrack
Feb – maj 2023: Rådgivere udvalgt til Streethub
Juni – oktober 2023: ?Brugerinddragelse og design af Street Hub, samt konkretisering af pumptrack forløb. Fundraising
til både Streethub og Pumptrack.
Oktober – februar 2024: Politisk orientering, myndighedsgodkendelse, udbudsproces og kontrakt med entreprenør
Marts – juni 2024: Anlægsfase

Der henvises til følgende tidligere sager:

Udvalgsmøde den 23. februar 2022, Punkt 12, ”Midtfyns Multipark og Spektakulær legeplads i Ringe: Projektforslag og
frigivelse af anlægsmidler”

Udvalgsmøde den 24. august 2022, Punkt 111, ”Midtfyns Multipark - status og godkendelse af samarbejde med partner”

Økonomi

Der er samlet afsat 2,5 mio. kr. til Midtfyns Multipark, samt 1 mio. kr. til legeplads.

Finansiering af delprojekter.

Legeplads: 1 mio. kr. plus 500.000 kr. af multiparkmidler.

Streethub: 1,7 mio. kr. samt foreløbig ekstern finansiering fra GAME og Nordea fonden på 1,7 mio. kr. – og her arbejdes
på yderligere fondsansøgninger.

Uforudset udgifter og grønne anlægsarbejder omkring projekterne: 300.000 kr.

Anlægsmidlerne er frigivet i forbindelse med vedtagelsen af budget 2023.

Pumptrack: Midtfyns Pumptrackforening er ansvarlig for finansiering, og har foreløbig modtaget 500.000 kr. i støtte fra
kommunens Moderniseringspulje, og søger fonde i samarbejde med kommunen.

Beslutning

Afbud fra Brian Bisgaard (A)

Indstillingspunkt 1 - Godkendt.

Indstillingspunkt 2 - Taget til efterretning.

Bilag

Fondsansøgning - Gadeidræt og pumptrack i Midtfyns Multipark

Helhedsplan Multiparken inkl. ny placering af Pumptrack

Projektforslag Midtfyn_Multipark_A3_20210628



Punkt 82: Orientering om udviklingen af ungemiljøer og aktiviteter for unge

20.00.00-P20-2-19

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres om arbejdet med udviklingen af ungemiljøer og events for unge, som er
igangsat under Ung i FMK. Orienteringen redegør for hidtidige resultater og læringspunkter samt potentialer for fortsat
udvikling.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen om arbejdet med udviklingen af
ungemiljøer og events for unge til efterretning.

Sagsfremstilling

I 2019 startede arbejdet med at styrke unges deltagelse i lokale ungemiljøer og events, som en del af indsatsen Ung i
FMK. Undervejs har forvaltningen tilføjet medborgerskab som fokusområde, da der blandt både voksne og unge har
været et ønske om øget ungeinddragelse i indsatser, som vedrører unge.
I By, Land og Kultur drives arbejdet med udvikling af mødesteder, events og medborgerskab for og med unge af
kommunens ungekoordinator, der samarbejder med unge og en række kolleger med kontakt til målgruppen.

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres om:

Resultater af arbejdet med mødesteder, events og medborgerskab for unge:

Events for unge opstår som samarbejder med unge, som kan få den nødvendige hjælp til at skabe egne events eller
engagere sig i større initiativer.
Mødesteder for unge bliver understøttet og nye får hjælp til opstart. Ringe, Faaborg, Nr. Broby, Ryslinge og Nr.
Lyndelse har nu mødesteder for unge med aktivitetstilbud fra Ungdomsskolen.
Medborgerskab, ungeinddragelse og ung-til-ung-tilgang er blevet en naturlig del af arbejdet med unge, og
diversiteten i den aktive ungegruppe er steget.
I 2021 vandt Faaborg-Midtfyn Kommune Dansk Ungdoms Fællesråds Ungdomskommune pris. Indstillingen til
prisen kom fra Ungdomsrådet, Falsetten og ungekoordinatoren i fællesskab.

Læringspunkter af arbejdet med mødesteder, events og medborgerskab for unge:

Små nærværende events for unge kan have samme - eller større - tilslutning som store events. Det afgørende er
tilgængelighed, gratis deltagelse og venners opbakning.
Ingen mødesteder er for alle unge, så der er behov for forskellige tilbud til forskellige målgrupper og aldersgrupper.
Der er stort ønske om flere mødesteder for unge, men unge og lokalsamfund har kun i begrænset omfang tid og
ressourcer til at etablere og drive mødesteder på egen hånd.
Medborgerskabet hos unge styrkes af, at voksne viser dem tillid og muligheder for indflydelse.

Potentialer for fortsat udvikling af mødesteder, events og medborgerskab for unge:

Events for unge kan udvikles og udbredes både lokalt og i EU-regi gennem eksisterende netværk til unge.
Mødesteder for unge kan udvikles i kvalitet, og nye kan etableres i samarbejde med forvaltningen og lokale kræfter.
I nærmeste fremtid er det oplagt at arbejde med at opdyrke og udvikle et stærkere ungemiljø i Årslev og videre frem
kan andre lokalsamfund bringes i spil.
Medborgerskab kan styrkes ved at udvikle foreninger til at rumme flere unge samt udbrede DemokratiFitness som
metode til at styrke unges demokratiske selvtillid.

Bilag 1 indeholder et uddybende baggrundsnotat om resultater, læringspunkter og potentialer i forhold til arbejdet med
ungemiljøer, events og medborgerskab for unge.



Ungekoordinator My Gaarde Andreassen bidrager til orienteringen af udvalget på mødet.

Økonomi

Der er prioriteret midler til arbejdet med udvikling af mødesteder, events og medborgerskab for unge året ud. En fortsat
prioritering af området kræver finansiering af en ungekoordinator, der kan videreføre og udvikle på indsatserne fra 1.
januar 2024 og fremefter.

Beslutning

Afbud fra Brian Bisgaard (A)

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Status på indsatser under Ung i FMK - KLU juni2023



Punkt 83: Godkendelse af udlån af kunstværker til Ryslinge Skulpturpark

20.04.03-G01-1-23

Resume

Ved Kunstpuljens ansøgningsfrist den 1. april var der modtaget en ansøgning. Billedkunstrådet har truffet beslutning om
at imødekomme ansøgningen i tråd med Kunstpuljens kriterier. Forvaltningen indstiller i samråd med Billedkunstrådet, at
Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender, at kunstværker udlånes til Ryslinge Skulpturpark.

Indstilling

Forvaltningen anbefaler i samråd med Billedkunstrådet, at værker indkøbt med midler fra Kunstpuljen på foranledning af
Ryslinge Skulpturpark udlånes af Faaborg-Midtfyn Kommune til Ryslinge Skulpturpark.

Sagsfremstilling

Kunstpuljen gør det muligt for borgere og aktører at søge om tilskud til indkøb af kunst til Faaborg-Midtfyn Kommune.
Kunst indkøbt med støtte fra puljens midler ejes af Faaborg-Midtfyn Kommune.

Kunstpuljen og kriterierne for puljen blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen den 9. november 2021 (jf. KB pkt. 293).

Midler til Kunstpuljen er anlægmidler fra 1 % jordsalgspuljen til kunst og byforskønnelse, hvoraf 10 % er frigivet til en
søgbar Kunstpulje. 1 % jordsalgspuljen til kunst og byforskønnelse er opgjort pr. 7. september 2022 i forbindelse med
Billedkunstrådets årsplan for virke i 2023. Her blev den opgjort til 646.240 kr., hvorfor der kunne søges om støtte for
64.624 kr. ved kunstpuljens årlige ansøgningsfrist den 1. april. Kunstpuljens uforbrugte restmidler indgår i 1 %
jordsalgspuljen til kunst og byforskønnelse.

Der er modtaget en ansøgning fra Ryslinge Skulpturpark om støtte til erhvervelse af en samling på tre værker. Der søges
om støtte til alle udgifter til erhvervelse af værkerne samt til transport og fejring. Ansøgning er vedlagt som bilag 1.
Ryslinge Skulpturpark er en fondsejet skulpturpark, hvortil offentligheden har fri og gratis adgang. Ryslinge Skulpturpark
søger om støtte til erhvervelse af en samling på i alt tre værker - udført i granit - af den anerkendte kunstner Thorkild
Hoffmann og Kim Laue Christensen. Værkerne ønskes opstillet i Ryslinge Skulpturpark.

Værker, der erhverves med støtte fra Kunstpuljen, ejes af Faaborg-Midtfyn Kommune, hvilket ansøger i forbindelse med
ansøgningsprocessen har tilkendegivet at være indforstået med.

Billedkunstrådet har kompetencen til at træffe beslutning i forhold til ansøgninger til Kunstpuljen om hvorvidt en
ansøgning skal imødekommes i tråd med Kunstpuljens kriterier, jf. § 2 i Billedkunstrådets vedtægter (bilag 3).
Billedkunstrådet har taget stilling til ansøgningen på rådets møde den 4. maj 2023, og imødekommer ansøgningen i tråd
med Kunstpuljens kriterier med 50 % af det ansøgte beløb til indkøb af værkerne, nemlig 50 % af 25.000 kr., hvilket i alt
er 12.500 kr.

Billedkunstrådet anbefaler Kultur- og Lokalsamfundsudvalget at godkende, at skulpturerne udlånes til Ryslinge
Skulpturpark.

Økonomi

Forvaltningen bemærker, at udgiften kan afholdes inden for det afsatte budget til Kunstpuljen.

Beslutning

Afbud fra Brian Bisgaard (A)



Indstillingen godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning til kunstpuljen

Bilag 2 - Kunstpuljens kriterier

Bilag 3 - Vedtægter for Billedkunstrådet i 2023.pdf



Punkt 84: Orientering om Kulturpolitisk redegørelse fra Kulturministeriet

20.00.00-G01-13-23

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres om hovedtræk i Kulturministeriets kulturpolitiske redegørelse, som blev
offentliggjort den 11. maj 2023.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning og drøfter om den
kulturpolitiske redegørelse giver anledning til yderligere politiske drøftelser på kommende møder.

Sagsfremstilling

Kulturministeriet offentliggjorde for første gang i 25 år en ny kulturpolitisk redegørelse den 11. maj 2023, hvor der gøres
status over det danske kulturliv. Redegørelsen indeholder 3 hovedafsnit med følgende overskrifter:

1. Danskernes kulturforbrug
2. Kulturens økonomi
3. De enkelte kulturområder

Endvidere angives kommunernes budgetterede udgifter på kulturområdet i 2022 (pr. indbygger) i et bilag til redegørelsen.

Redegørelsen dækker både kunst, kulturarv, idræt, foreningsliv, folkeoplysning, medier samt tech, og den har bl.a. fokus
på at beskrive kulturerhvervenes betydning for dansk økonomi.

Ad 1.

Det fremgår af redegørelsen, at rigtigt mange danskere er aktive kulturforbrugere i eget hjem i form af at lytte til musik,
se film/serier, læse/lytte til bøger eller spille digitale spil. Blandt de mest udbredte kulturaktiviteter uden for hjemmet er
motion og besøg på biblioteket. Samlet set er syv ud af ti danskere aktive kulturforbrugere uden for eget hjem. Borgere
med grundskoleuddannelse har et lavere kulturforbrug end gennemsnittet, mens borgere med en mellemlang eller lang
videregående uddannelse typisk har et højere kulturforbrug end gennemsnittet. Geografisk har de store byer en højere
andel af borgere med et bredt kulturforbrug, mens der omvendt er flere borgere fra landkommunerne, som har et
begrænset kulturforbrug.

Selv om det generelle mønster er, at unges kulturforbrug er højere end ældres, er der grupper, hvor alder kombineret med
sociale forhold kan være hindrende for at bruge kulturen. Det gælder bl.a. for unge, der hverken er i uddannelse eller job.
Regeringen vil gennemføre forsøg med kulturpas for denne gruppe. Hvordan disse forsøg udformes er ikke præciseret
endnu.

Ad 2.

Fordelingen af de samlede offentlige bevillinger på kulturområdet i 2022 fordelte sig på følgende vis: Idræt og fritid (20
%), Kulturarv (8 %), Medier, biblioteker og litteratur (37 %), Scene og musik (13 %), Visuel kunst og design (2 %) og
Anden kulturel aktivitet (20 %). Kommunerne er hovedtilskudsyder til idræts- og fritidsområdet samt biblioteker, mens
staten er hovedtilskudsyder til områder som medier samt scene og musik.



Der er store forskelle på kommuners budgetterede udgifter på kulturområdet i 2022. Gennemsnittet lyder på 1.910 kr. pr.
indbygger. De fem kommuner med højeste kulturudgifter bruger mellem 2.874 kr. og 3.492 kr. pr. indbygger, mens de fem
kommuner med laveste kulturudgifter bruger mellem 861 kr. og 1.116 kr. pr. indbygger. Faaborg-Midtfyn Kommunes
udgifter lød på 1.568 kr. pr. indbygger, hvilket placerer Faaborg-Midtfyn ret højt i den nederste tredjedel af de danske
kommuner. På Fyn har 6 kommuner højere budgetterede kulturudgifter end Faaborg-Midtfyn Kommuner, mens 3
kommuner har lavere tal.

Der er forskelle i fordeling af kulturkroner og placering af kulturinstitutioner i Danmark. Nogle af disse forskelle er
vanskelige at forklare og fremstår uigennemsigtige og statiske. Et eksempel er museumsområdet, hvor regeringen vil
gennemføre en museumsreform.

Redegørelsen peger endvidere på, at kulturerhvervene havde en direkte produktion på 109 mia. kr. i 2021. Til
sammenligning havde landbrug, skovbrug og fødevarer en produktion på 87 mia. samme år. Det konstateres også, at de
kulturelle erhverv er centrale for tiltrækningen af turister til Danmark. I 2022 blev der slået rekord med over 30 mio.
overnatninger fra turister. Det påpeges, at der er brug for øget viden om kulturerhvervene - herunder om hvilke barrierer
erhvervene oplever i forhold til at kunne udvikle sig yderligere i de kommende år.

Ad 3.

I relation til de enkelte kulturområder peger redegørelsen bl.a. på følgende:

- Biblioteker: Med et samlet fysisk besøgstal på ca. 37 mio. i 2019 (før COVID-19) er folkebibliotekerne blandt de mest
besøgte kulturinstitutioner. Der opleves en stærk vækst i digitale udlån af e-bøger og lydbøger - fra 1,6 mio. i 2014 til 8,2
mio. i 2022.

- Folkeoplysning og foreningsliv: Mange foreningsaktive og frivillige oplever problemer med bureaukratiske byrder.
Derfor vil regeringen arbejde for en afbureaukratisering af foreningslivet, som skal sikre bedre rammevilkår for frivillige.

- Litteratur/læsning: Børn og unge læser mindre end for 10 år siden, og læsning er blevet mere pligtbetonet end drevet af
lyst. Børn og unges læsning er bl.a. udfordret af sociale medier, der tager meget opmærksomhed og tid.

- Musikskoler: Elevsammensætningen er skæv på musikskolerne. Sandsynligheden for at være musikskoleelev er stigende
proportionalt med familiens indkomst.

Regeringen håber, at den kulturpolitiske redegørelse vil danne afsæt for en debat med Folketingets partier om en fremtidig
samlet kulturpolitik for Danmark.

Forvaltningen følger det videre arbejde med kommende politiske udspil i forhold til bl.a. forsøg med kulturpas,
museumsreform samt afbureaukratisering af foreningslivet. For det er vigtigt at vurdere, hvilken betydning fremtidige
justeringer af den nationale kulturpolitik kan få for borgere, foreninger og institutioner på kultur- og fritidsområdet i
Faaborg-Midtfyn.

Beslutning

Afbud fra Brian Bisgaard (A)

Drøftet og taget til efterretning.

Bilag

Bilag - Kulturpolitisk redegørelse - 11.5.2023



Punkt 85: Evaluering af træffemøder

00.00.00-A21-1-22

Resume

Evaluering af træffemøder i Vester Åby- Bøgebjerg samt på Bjørnø.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at træffemøderne i Vester Åby - Bøgebjerg den 23. maj 2023 samt på Bjørnø den 15. juni 2023
evalueres.

Sagsfremstilling

Evaluering af træffemøder i Vester Åby - Bøgebjerg den 23. maj 2023 samt på Bjørnø den 15. juni 2023. Der er mulighed
for at drøfte træffemødernes form og indhold, herunder lokale udmeldinger i forhold til f.eks.

politiske signaler, ønsker mv.
enkeltsager, problemer eller ønsker til ændringer
sager som vedrører andre udvalgsområder

Udvalget vurderer, om der er sager, der skal drøftes yderligere eller tages op senere, samt om der er sager, som
administrationen skal behandle administrativt og/eller politisk. Evt. om der er sager, der skal videresendes til et andet
udvalgsområde, samt om de sendes til udvalget eller administrationen.

Beslutning

Afbud fra Brian Bisgaard (A)

Træffemøde med Vester Aaby/Bøgebjerg og Bjørnø er evalueret.



Punkt 86: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-2-22

Indstilling

Årsplan 2023 er vedlagt til drøftelse og opdatering.

Beslutning

Afbud fra Brian Bisgaard (A)

Opdateret.

Bilag

Årsplan 2023 - Kultur- og Lokalsamfundsudvalget - 2023-06-07 - juni-mødet



Punkt 87: Gensidig orientering

00.01.00-G01-16-21

Resume

Udvalget orienteres om aktuelle sager og projekter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

1. Orientering om uddeling af tilskud på Folkeoplysningsområdet

Den 7. juni 2023 godkendte Folkeoplysningsudvalget de større tilskud til foreningsområdet - det er medlemstilskud,
uddannelsestilskud og lokaletilskud. Sagerne kan ses i dagsordenen her: https://dagsordener.fmk.dk/vis?Referat-
Folkeoplysningsudvalget-2022-2025-d.07-05-2023-kl.16.45&id=c3d53446-39bc-47d4-9ec8-0c038d052e68

Beslutning

Afbud fra Brian Bisgaard (A)

Der orienteres om:

Møde med Idrætscenter Midtfyn

Henvendelse fra Skullerodsholm

Orienteringen taget til efterretning.

https://dagsordener.fmk.dk/vis?Referat-Folkeoplysningsudvalget-2022-2025-d.07-05-2023-kl.16.45&id=c3d53446-39bc-47d4-9ec8-0c038d052e68
https://dagsordener.fmk.dk/vis?Referat-Folkeoplysningsudvalget-2022-2025-d.07-05-2023-kl.16.45&id=c3d53446-39bc-47d4-9ec8-0c038d052e68


Punkt 88: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Afbud fra Brian Bisgaard (A)

Formanden orienterede om:

Møde med Skullerodsholm

Lang venteliste på Musikskolen

Vester Aaby indvielse af Aslak

Odense museum har genåbnet Carl Nielsen museet med den musiske linje

Henvendelse fra Gislev, der vil etablere legeplads

Gærup skolemuseum har fundraiset yderligere 100.000 kr.

Orienteringen er taget til efterretning.



Punkt 89: Lukket

00.30.00-A00-2-23



Punkt 90: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Afbud fra Brian Bisgaard (A)

Godkendt.
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